
 

D o c u m e n t o  p r o d o t t o  c o n  s i s t e m a  a u t o m a t i z z a t o  d e l  C o m u n e  d i  F o b e l l o .   
R e s p o n s a b i l e  P r o c e d i m e n t o :  D E L L A V E D O V A  M A T T E O   ( D . L g s .  n .  3 9 / 9 3  

a r t . 3 ) .  L a  p r e s e n t e  c o p i a  è  d e s t i n a t a  u n i c a m e n t e  a l l a  p u b b l i c a z i o n e  
s u l l ' a l b o  p r e t o r i o  o n - l i n e  

P a g .  1 | 4 
 

 

 
 
 
PROGRAMMA N.1 AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 

 
DETERMINAZIONE  N.   26    IN DATA     16/02/2023 

 
 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI 

- PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE - 'FO-
BELLO, LA TRADIZIONE DELL'INNOVAZIONE' - PER LA REALIZZAZIONE 
DI PROGETTI DI RACCOLTA, DIGITALIZZAZIONE E VALORIZZAZIONE DI 
FILM DI FAMIGLIA - PNRR M1C3 - Intervento 2.1 - All' ASSOCIAZIONE 
ARCHIVIO SUPEROTTIMISTI APS CUP C43G22000030006 CIG 
9640368B55      

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio: 
 
 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 02/04/2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 aggiornato; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 02/04/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 in data 01.04.2022 di nomina a Responsabile 
dell’Area Tecnica - Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica - Edilizia e Patrimonio. 
 
Premesso che il Comune di Fobello è beneficiario del contributo PNRR – M1C3 – 
Intervento 2.1 – Attrattività dei Borghi Storici - Progetto locale di rigenerazione culturale 
e sociale - "Fo-bello, la tradizione dell'innovazione" pari ad € 1.600.000,00 
 

 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  FFOOBBEELLLLOO  
PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  VVEERRCCEELLLLII  

 

 
  
 



 

D o c u m e n t o  p r o d o t t o  c o n  s i s t e m a  a u t o m a t i z z a t o  d e l  C o m u n e  d i  F o b e l l o .   
R e s p o n s a b i l e  P r o c e d i m e n t o :  D E L L A V E D O V A  M A T T E O   ( D . L g s .  n .  3 9 / 9 3  

a r t . 3 ) .  L a  p r e s e n t e  c o p i a  è  d e s t i n a t a  u n i c a m e n t e  a l l a  p u b b l i c a z i o n e  
s u l l ' a l b o  p r e t o r i o  o n - l i n e  

P a g .  2 | 4 
 

VISTA la determinazione n. 14 del 03.02.2023 di indizione di gara su piattaforma MePa 
RDO n. 3434323. 
VISTO:  
- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare: 
  
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e 
servizi; 
 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 
comma 8 della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e 
dall’art. 1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 (come modificata 
dalla LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145 - comma 130: All’articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro ») ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
 
-  l’art.1 della Legge n.120 dell’11 settembre 2020, c.2 lettera a) che consente 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000 euro; 
 
RICHIAMATI gli obblighi di comunicazione elettronica negli appalti, ai sensi dell’art. 40 
del D.Lgs n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che:  
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
RICHIAMATO l’art.1 L.120/2020 al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel 

settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 
 
VISTO il D.L. 77/2021 in vigore dal 1° giugno 2021 relativo alle procedure di 
aggiudicazione per i contratti sotto soglia applicabili fino al 30/06/2023; 
 



 

D o c u m e n t o  p r o d o t t o  c o n  s i s t e m a  a u t o m a t i z z a t o  d e l  C o m u n e  d i  F o b e l l o .   
R e s p o n s a b i l e  P r o c e d i m e n t o :  D E L L A V E D O V A  M A T T E O   ( D . L g s .  n .  3 9 / 9 3  

a r t . 3 ) .  L a  p r e s e n t e  c o p i a  è  d e s t i n a t a  u n i c a m e n t e  a l l a  p u b b l i c a z i o n e  
s u l l ' a l b o  p r e t o r i o  o n - l i n e  

P a g .  3 | 4 
 

ATTESO che l’intervento oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla 
previsione di cui all’art. l’art.1 della Legge n.120 dell’11 settembre 2020, c.2 lettera a); 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 18/01/2023 avente per oggetto 
PNRR M1C3 - Intervento 2.1 - Attrattività dei Borghi Storici - Progetto locale di 
rigenerazione culturale e sociale - "Fo-bello, la tradizione dell'innovazione" - atto di 
indirizzo  
 
RITENUTO:  
- di procedere mediante affidamento diretto a seguito di richiesta di offerta rivolta ad 
un operatore economico per l’ intervento sopra citato; 
  
DATO ATTO che: 
- il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è il Sindaco Baingiu 
Anna; 
 

VISTA l’offerta n. 459527 trasmessa con piattaforma MePa e redatta dall’Associazione 
Superottimisti APS con sede in Corso Casale 192 – 10132 Torino (TO)- P.IVA 
12426620014. Per l’attività di progettazione dell’intervento 2.1 – Attrattività dei Borghi 
Storici - Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale - "Fo-bello, la tradizione 
dell'innovazione" – per la realizzazione di progetti di raccolta, digitalizzazione e 
valorizzazione di Film di Famiglia per un importo totale pari ad €108.000,00 oltre IVA; 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Olivero Luca in forza 
della Determina n. 13 del 01/02/2023; 
- il Responsabile del Servizio attesta che non sussiste conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il codice 
- CIG 9640368B55 per la realizzazione di progetti di raccolta, digitalizzazione e 
valorizzazione di “Film di Famiglia”;  
assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per la suddetta 
prestazione; 
 
RICHIAMATO il codice CUP: C43G22000030006; 
  
VISTI: 

1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
2. lo Statuto Comunale 
3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei 

Servizi. 
4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e il d.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 (per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio 
fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del 
d.lgs. n. 50 del 2016) 

5. il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 



 

D o c u m e n t o  p r o d o t t o  c o n  s i s t e m a  a u t o m a t i z z a t o  d e l  C o m u n e  d i  F o b e l l o .   
R e s p o n s a b i l e  P r o c e d i m e n t o :  D E L L A V E D O V A  M A T T E O   ( D . L g s .  n .  3 9 / 9 3  

a r t . 3 ) .  L a  p r e s e n t e  c o p i a  è  d e s t i n a t a  u n i c a m e n t e  a l l a  p u b b l i c a z i o n e  
s u l l ' a l b o  p r e t o r i o  o n - l i n e  

P a g .  4 | 4 
 

 
2. di affidare all’Associazione Superottimisti APS con sede in Corso Casale 192 – 

10132 Torino (TO)- P.IVA 12426620014. Per l’attività di realizzazione 
dell’intervento 2.1 – Attrattività dei Borghi Storici - Progetto locale di rigenerazione 
culturale e sociale - "Fo-bello, la tradizione dell'innovazione" – progetti di raccolta, 
digitalizzazione e valorizzazione di “Film di Famiglia” per un importo totale pari ad 
€. 123.500,00 comprensivo di IVA e spese di formazione e didattica esente IVAdi 
cui  all’art. 10 del DPR n. 633/197; 
 

3. di prendere atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 le spesa relativa alla 
progettazione dell’intervento 2.1 – Attrattività dei Borghi Storici - Progetto locale di 
rigenerazione culturale e sociale - "Fo-bello, la tradizione dell'innovazione" – la 
realizzazione di progetti di raccolta, digitalizzazione e valorizzazione di Film di 
Famiglia – trova imputazione nel capitolo di spesa n. 8030/100/1 che presenta la 
necessaria disponibilità, finanziato mediante contributi PNRR M1C3 Intervento 2.1 
- attrattività dei Borghi Storici “Fo-Bello, la tradizione dell’innovazione”; 

 
4. di dare atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs 50 del 18.04.2016 è il Geom. Olivero Luca in forza della Determina n. 
13 del 01/02/2023; 

- L’avviso sui risultati della procedura di affidamento sarà pubblicato secondo le 
modalità di legge; 

 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

                       BAINGIU Anna  


